2020)Seperti misalnya di dalam agama Islam,

moderasi beragama disandingkan dengan

sebuah terminologi “ummu wasat” yang dapat

dipahami sebagai ummat yang menempatkan

diri pada haluan tengah. Para ilmuan muslim

menyematkan beberapa interpretasi terhadap

istilah tersebut, misalnya Mujahid bin Jabr

(wafat 104/722) dan Ibnu Abbas (wafat 68/687)

menyamakannya dengan “orang

adil/masyarakat adil”, al-Tabari (wafat

310/923) dan al-Wahidi (wafat 468/1076)

menyandingkannya dengan “agama tengah”.

Sedangkan 'Abduh (wafat 1323/1905)

menginterpretasikan dengan “masyarakat

moderat/bangsa yang seimbang”; dan al-

Zamakhshari (wafat 538/1143) dan Ibn Katsir

(wafat 774/1373) memberikan pengertian

dengan “masyarakat terbaik yang berada di

tengah”, “sentral”, dan “seimbang”

(Afsaruddin, 2017; Burhani, 2012). Makna

terminologis moderasi beragama yang

dipikirkan oleh para pakar ini merupakan hasil

kajian yang mendalam untuk memaknai Islam

sebagai agama yang santun, damai, adil, dan